
 

 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it – PEC: ctmm099008@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_ctmm099008 - codice univoco per la fatturazione: UF2HOB 

www.sturzobiancavilla.edu.it  

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

 
ALL’ALBO D’ISTITUTO  

AL SITO - A.T. - BANDI E CONTRATTI  
AGLI ATTI                    

AL FASCICOLO DI PROGETTO   

  

Oggetto: Dispositivo di assenza Convenzioni/accordi quadro Consip   

Avviso Pubblico per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli 

obiettivi: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per 

attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 

ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno. “Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al 

contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse 

all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica - O.T. 10 del PO FESR Sicilia 

2014/2020, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022, per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

redazione di certificato di regolare esecuzione per i lavori di “Recupero e realizzazione campi sportivi polivalenti all'aperto e spazi 

accessori”  

CUP:  F84C22001950002 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;   

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;   

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) come modificato dal D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;   

 

VISTO il D.I.129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.   

 

mailto:ctmm099008@pec.istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




 

VISTO il D.A. n.7753 del 28 / 12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine 

e grado operanti nel territorio regione siciliana;   

 

VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale ai sensi dell’Art. 45 del D.I.129/2018 - nel seguito indicato brevemente come 

“Regolamento” - che disciplina le modalità di attuazione delle procedure sotto soglia adottato dal Consiglio di Istituto;   

 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonché 

il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in particolare l’art. 5: “Norma di 

autorizzazione all'uso dei fondi extra-regionali e all'attuazione di strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della 

pandemia Covid-19”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale “Programma Operativo FESR di cui al D.D.G. n° 607/Area 5-DRP del 18 agosto 2022 

che ha aggiornato nella versione 9  del Agosto 22 il “Manuale per l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti economici della pandemia 

da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della 

succitata L.R. 12 Maggio 2020 n. 9 art. 5 comma 2; 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto allo studio, con la quale sono 

stati inviati al Dipartimento Regionale della Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 relativo all’Asse 10, la bozza Avviso 

azione 10.7.1, e il cronoprogramma procedurale e di spesa, al fine di predisporre gli adempimenti di cui all’art.185, c.2 della L.R 

32/2000 e per la successiva valutazione e verifica di conformità dell’avviso e degli allegati;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il Documento “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 le nuove Azioni a 

Regia dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO l'Avviso Pubblico per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli 

obiettivi: “Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per 

attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la 

propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 

ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno. “Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al 

contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse 

all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica - O.T. 10 del PO FESR Sicilia 

2014/2020, di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022, per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

redazione di certificato di regolare esecuzione per i lavori di “Recupero e realizzazione campi sportivi polivalenti all'aperto e spazi 

accessori” 

CONSIDERATO che, come da paragrafo 3.2 dell’avviso az.10.7 di cui al DD n.28 del 31 gennaio 2022 sono previsti interventi di 

realizzazione, adattamento e adeguamento funzionale di spazi e aree adibite ad uso collettivo quali auditorium, biblioteche, sale per 

attività comuni, laboratori e affini, spazi esterni anche sportivi localizzati presso gli istituti scolastici statali di ogni ordine e grado. 

Sono altresì ammissibili analoghi interventi destinati a mense e palestre interne, a condizione che il richiedente o l’ente proprietario 

non abbiano presentato richiesta di finanziamento per lo stesso intervento ad altra amministrazione pubblica; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 689 del 6/12/2022 è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a 

finanziamento (Allegato A), per un importo complessivo pari a € 19.250.000,00  a valere sull’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 

28 del 31/01/2022 dell’Azione 10.7.1 e che viene data esecutività ed approvazione per  € 207.264,72 assunti in bilancio con Decreto 

del DS di Variazione, ex.art. 10 co.5 del D.I.129/2018, n. 1847 del 28/04/23 

RITENUTO indispensabile produrre documentazione tecnica idonea a giustificare le scelte di progettazione, come indicato al punto 

4.3 dell’avviso di cui al DD 28, la determinazione delle risorse economiche utili alla realizzazione degli ambienti e agli ob iettivi di 

progetto (relazioni, studi di fattibilità, capitolato, ecc..); 



 

RITENUTO di dover attingere alle risorse professionali tecniche utili previsti dall’art.157 d.lgs.50/16 per le attività di progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione; 

CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesto con la presente determina è quello esecutivo, visto lo studio di fattibilità 

redatto dall’UTC comunale ed approvato dal DS con verbale prot. 2004 del 12/04/2022; 

CONSIDERATO che non è possibile procedere ad incarichi interni per la progettazione in quanto questa Istituzione Scolastica non ha 

un ufficio tecnico preposto e che dunque il personale docente è estraneo, per CCNL comparto scuola, agli incentivi per la 

progettazione ma potrebbe attingere agli incentivi stanziati dal Piano di intervento ammesso a finanziamento solo per eventuali 

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.24 c.1 lett.c), i servizi tecnici sono prestati “dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di 

cui le singole stazioni appaltanti possono avvalersi per legge” e che dunque ai sensi del combinato disposto art. dall’art.39 comma 4 

del D.I. 129/2018 e dell’art.11 c.4 bis della L.241/90  in presenza di un interesse qualificato l’ente locale è stato interrogato circa la 

partecipazione attiva inerente la redazione del progetto di fattibilità definitivo o esecutivo e che lo stesso, ad opera del dirigente con 

nota prot. n. 5249 del 25/11/2022 ha manifestato impossibilità partecipativa liberando l’istituzione scolastica ad avvalersi dei soggetti 

di cui all’art.46 del d.lgs.50/16; 

VISTA la nomina del RUP prot. 1909 del 07/04/2022 che vede assegnare in capo al Dirigente Scolastico Concettina Rita Drago tale 

funzione in quanto unico responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare compreso gli atti esecutivi che impegnano 

la spesa, ai sensi del combinato disposto di cui alla L.241/90 art.5 e comma 6 art.31 d.lgs.50; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.157 co.3 è vietato l'affidamento di attività di progettazione, direzione lavori, di direzione 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

collaudo, indagine e attività di supporto per mezzo di contratti a tempo determinato o altre procedure diverse da quelle previste dal 

presente codice e che dunque si procederà all’affidamento di Appalto di Servizi Tecnici; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108/2021 che ha coordinato il D.lgs.50/16 per gli affidamenti fino al mese di giugno 2023; 

CONSIDERATO che, i Servizi Tecnici di cui all’art.23 c.8 d.lgs.50/16 a valere sull’Avviso Pubblico per la realizzazione di operazioni di 

OOPP, beni e servizi a regia regionale di cui al D.D. n. 28 del 31 gennaio 2022, riguardano l’affidamento del servizio di Progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori ai sensi del D.M. 49/2018, Contabilità, liquidazione e redazione del Certificato di Regolare esecuzione 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica delle convenzioni in CONSIP sul sito www.acquistinretepa.it  

 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni o accordi quadro CONSIP dei servizi che si intendono affidare (allegate al presente 

dispositivo schermate attestanti quanto constatato);   

DISPONE   

 
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:   

di derogare quanto disposto dalla Legge 28/12/2015 n. 208 per assenza di convenzioni/ accordi quadro riguardanti l’acquisto di servizi 

professionali di architettura e affini in oggetto 

di pubblicare Il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica http://www.sturzobiancavilla.edu.it   ai sensi della 

normativa sulla trasparenza 

 

Il Dirigente Scolastico 

F.to* Prof. ssa Concettina Rita Drago 

*Firmato digitalmente 

  

  

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

  

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 


		2023-05-03T19:50:40+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




